
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 121 del 03/09/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 luglio 2014, n. 1657
 
Azioni di protezione civile. Prevenzione per la sicurezza lungo l’area costiera del nord Gargano.
Approvazione schema di convenzione.
 
 
 
L’Assessore alla Protezione Civile, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente del
ServizioProtezione Civile, riferisce quanto segue:
 
Con la DGR n. 788/2014, nel definire il complessivo programma di azioni di protezione civile per il 2014,
tra l’altro è stata confermata l’iniziativa di presidio dell’area garganica, ai fini di antincendio boschivo,
attraverso lo svolgimento, attualmente in corso, del campo Jacotenente in territorio di Vivo del Gargano,
in gemellaggio con le strutture di volontariato di altre Regioni italiane o del Dipartimento nazionale di
protezione civile.
L’azione di presidio estivo dell’area garganica può utilmente essere sviluppata attraverso la
prosecuzione di un’attività di prevenzione lungo la costa in passato già attivata dai comuni di Rodi
Garganico, Peschici, Vico del Gargano e Ischitella e per la quale quest’anno il Comune di Rodi
Garganico, con propria nota prot. n. 7912/2014, agli atti, ha rappresentato l’esigenza di un supporto
finanziario.
 
Considerato che l’’azione di presidio costiero richiesta per l’area nord del Gargano risulta in effetti utile
sia al fine di integrare le ordinarie attività di salvamento acquatico, sia per favorire la sicurezza dell’area
attraverso la prevenzione nonché il rapido avvistamento degli eventuali incendi che dovessero
svilupparsi lungo l’area costiera interessata.
 
Considerato che il porto turistico di Rodi Garganico l’opportunità di posizionare allo scopo una base
logistica presso, con il supporto delle strutture tecniche localmente presenti individuate dai Comuni
interessati.
 
Ritenuto, peraltro, che il presidio presso il proto turistico di Rodi Garganico può risultare utile anche per
eventuali interventi di soccorso o di vigilanza per l’area di costa delle Isole Tremiti.
 
Ritenuto, altresì, che l’azione in mare proposta dal Comune di Rodi Garganico deve necessariamente
essere svolta in coordinamento con l’Autorità Marittima, nonché, per le specifiche eventuali attività di
soccorso, in coordinamento con gli ordinari servizi sanitari di urgenza del 118.
 
Ritenuto pertanto procedere con l’adesione alla richiesta avanzata dal Comune di Rodi Garganico,
riconoscendo allo stesso un contributo straordinario massimo di € 30.000,00 per l’azione di prevenzione

1



da svolgere ordinariamente lungo la linea di costa dei Comuni di Rodi Garganico, Peschici, Vico del
Gargano e Ischitella e, ove occorra, di Isole Tremiti.
 
Considerato che ai fini del patto di stabilità interno, la spesa relativa al riconoscimento del suddetto
contributo straordinario viene computata nella complessiva autorizzazione di spesa di cui alla DGR n.
788/2014. dell’UPB 9.2.1 -capitolo di spesa del bilancio autonomo 531040.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N.28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun ulteriore onere a carico del bilancio regionale.
La presente proposta di deliberazione è sottoposta all’esame della Giunta regionale ai sensi dell’art.4,
comma 4, lett. k), della L.R. 4.2.1997, n.7.
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
regionale l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Opere Pubbliche e alla Protezione
Civile;
 
Vista la sottoscrizione poste in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio
Protezione Civile
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di supportare il Comune di Rodi Garganico, che opera a favore anche dei territori di Peschici, Vico del
Gargano, Ischitella e ove occorra di Isole Tremiti, nell’azione di presidio marittimo da effettuare nel
periodo 1-31 agosto 2014, attraverso il riconoscimento di un contributo straordinario una tantum
massimo di € 30.000,00;
 
- di approvare lo schema di convenzione, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte
integrante, regolante i rapporti tra Regione e Conune di Rodi Garganico, ivi incluso le modalità di
erogazione del contributo straordinario una tantum;
 
- di dare incarico al dirigente del Servizio Protezione Civile di adottare entro il corrente esercizio
finanziario tutti gli atti necessari, ivi incluso i relativi adempimenti contabili di impegno, liquidazione e
pagamento del contributo straordinario una tantum;
 
- di delegare il dirigente del Servizio Protezione Civile a sottoscrivere la convenzione il cui schema è
approvato con il presente atto.
 
Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

2



Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


